
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 산림녹지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 3 회 일반회계

총 계 7,187,208 7,188,405 △1,197

산림녹지과 7,187,208 7,188,405 △1,197

500 보조금 7,187,208 7,188,405 △1,197

510 국고보조금등 5,290,334 5,291,531 △1,197

511 국고보조금등 5,290,334 5,291,531 △1,197

511-01 국고보조금 3,034,235 3,035,432 △1,197

○조림사업 591,660 592,857 △1,197경정 591,660,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 25,122,854 25,531,650 △408,796

국 3,034,235 3,035,432 △1,197

균 2,186,099 2,186,099 0

기 70,000 70,000 0

도 1,896,874 1,896,874 0

군 17,935,646 18,343,245 △407,599

임업 경쟁력 강화 11,761,025 12,055,541 △294,516

국 2,443,642 2,444,839 △1,197

균 300,000 300,000 0

도 919,632 919,632 0

군 8,097,751 8,391,070 △293,319

나무심기 1,753,433 1,798,025 △44,592

국 691,660 692,857 △1,197

도 231,050 231,050 0

군 830,723 874,118 △43,395

조경수 굴취이식 18,400 20,000 △1,600

401 시설비및부대비 18,400 20,000 △1,600

01 시설비 18,400 20,000 △1,600

○조경수 굴취이식 18,400 20,000 △1,600경정 18,400,000원

조림사업 1,261,828 1,263,025 △1,197

국 591,660 592,857 △1,197

도 201,050 201,050 0

군 469,118 469,118 0

401 시설비및부대비 1,045,631 1,046,828 △1,197

국 489,760 490,957 △1,197

도 166,761 166,761 0

군 389,110 389,110 0

01 시설비 993,631 994,828 △1,197

○조림사업(210ha) 993,631 994,828 △1,197경정 993,631,000원

국 465,404 466,601 △1,197

도 158,467 158,467 0

군 369,760 369,760 0

조림사업(자체) 222,205 264,000 △41,795

401 시설비및부대비 204,063 234,000 △29,937

01 시설비 197,315 225,000 △27,685

○밀원수림 조성 197,315 225,000 △27,685경정 197,315,000원

02 감리비 6,748 9,000 △2,252

○밀원수림 조성 감리비 6,748 9,000 △2,252경정 6,748,000원

402 민간자본이전 18,142 30,000 △11,858

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,142 30,000 △11,858

○밀원수림 조성 18,142 30,000 △11,858경정 18,142,000원

숲가꾸기 2,195,668 2,210,592 △14,924

국 967,347 967,347 0

도 328,440 328,440 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 899,881 914,805 △14,924

수목정비사업 0 20,400 △20,400

307 민간이전 0 20,400 △20,400

12 민간인위탁교육비 0 20,400 △20,400

○아보리스트 교육 0 9,900 △9,900

○트리클라이머 교육 0 10,500 △10,500

경정 0원

경정 0원

숲가꾸기 패트롤 56,084 50,608 5,476

국 28,042 28,042 0

도 8,412 8,412 0

군 19,630 14,154 5,476

101 인건비 52,236 46,760 5,476

국 26,118 26,118 0

도 7,835 7,835 0

군 18,283 12,807 5,476

04 기간제근로자등보수 52,236 46,760 5,476

○숲가꾸기 패트롤 인부임(5명)

52,236 46,760 5,476경정 52,236,000원

국 26,118 26,118 0

도 7,835 7,835 0

군 18,283 12,807 5,476

산촌생태마을조성 320,222 320,222 0

국 110,111 110,111 0

도 33,033 33,033 0

군 177,078 177,078 0

귀산촌 주거지원 기반조성 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 76,821 80,000 △3,179

○소수 옥현 귀산촌 주거지원(신축)

76,821 80,000 △3,179경정 76,821,000원

02 감리비 3,179 0 3,179

○소수 옥현 귀산촌 주거지원(신축) 3,179 0 3,179

청정임산물이용증진 3,299,758 3,519,758 △220,000

국 505,264 505,264 0

도 229,672 229,672 0

군 2,564,822 2,784,822 △220,000

버섯랜드 조성사업 1,680,000 1,900,000 △220,000

401 시설비및부대비 1,680,000 1,900,000 △220,000

01 시설비 1,680,000 1,900,000 △220,000

○버섯랜드조성사업 토지매입비

1,680,000 1,900,000 △220,000경정 1,680,000,000원

버섯광장조성(자체) 430,000 430,000 0

401 시설비및부대비 430,000 430,000 0

01 시설비 418,000 430,000 △12,000



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○버섯광장 조성 418,000 430,000 △12,000경정 418,000,000원

02 감리비 12,000 0 12,000

○버섯광장 조성 감리 용역 12,000 0 12,000

농촌체험관광지원 707,000 722,000 △15,000

균 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 317,000 332,000 △15,000

미선나무 발전방안 107,000 122,000 △15,000

401 시설비및부대비 85,000 100,000 △15,000

01 시설비 85,000 100,000 △15,000

○미선나무 100주년 기념사업 0 15,000 △15,000경정 0원

산림재해방지 4,086,688 4,035,847 50,841

국 555,445 555,445 0

균 706,099 706,099 0

도 617,198 617,198 0

군 2,207,946 2,157,105 50,841

산불방지 2,659,281 2,623,440 35,841

국 487,855 487,855 0

도 486,835 486,835 0

군 1,684,591 1,648,750 35,841

산불예방 및 진화관리 232,400 208,879 23,521

201 일반운영비 146,729 151,879 △5,150

01 사무관리비 62,705 75,555 △12,850

○산불진화복 및 안전화 구입 18,200 29,450 △11,250

-특별진화대 0 11,250 △11,250

○산불대기실 장비임차 0 1,600 △1,600

-난방기구 0 400 △400

-간이화장실 0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 84,024 76,324 7,700

○산불진화용 14,900 7,200 7,700

-무인감시카메라 장비유지비

10,900 3,200 7,700경정 10,900,000원

401 시설비및부대비 48,000 44,000 4,000

01 시설비 48,000 44,000 4,000

○산불대기실 보수 48,000 44,000 4,000경정 48,000,000원

405 자산취득비 35,171 10,500 24,671

01 자산및물품취득비 35,171 10,500 24,671

○산불대기실 난방기 400 0 400

○컨테이너 구입 6,000 0 6,000

○읍면 산불엔진펌프 18,271 0 18,271

400,000원 * 1대

3,000,000원 * 2동

1,661,000원 * 11개

산불감시원 인건비 1,093,641 1,081,321 12,320

도 213,300 213,300 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 880,341 868,021 12,320

101 인건비 1,093,641 1,081,321 12,320

도 213,300 213,300 0

군 880,341 868,021 12,320

04 기간제근로자등보수 1,093,641 1,081,321 12,320

○산불감시원 인부임 924,803 914,331 10,472경정 924,803,000원

도 180,360 180,360 0

군 744,443 733,971 10,472

○산불감시원 보험료 168,838 166,990 1,848경정 168,838,000원

도 32,940 32,940 0

군 135,898 134,050 1,848

병해충 방제 223,038 208,038 15,000

국 44,262 44,262 0

도 14,933 14,933 0

군 163,843 148,843 15,000

피해우려목 제거 85,000 70,000 15,000

201 일반운영비 55,000 40,000 15,000

01 사무관리비 55,000 40,000 15,000

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

55,000 40,000 15,000경정 1,000,000원 * 55회

녹지 · 조경사업 5,908,470 5,924,216 △15,746

국 10,148 10,148 0

균 1,100,000 1,100,000 0

기 70,000 70,000 0

도 346,544 346,544 0

군 4,381,778 4,397,524 △15,746

산림휴양시설 조성 운영 4,320,000 4,320,000 0

균 1,100,000 1,100,000 0

도 330,000 330,000 0

군 2,890,000 2,890,000 0

괴산명산 확대 육성 200,000 200,000 0

201 일반운영비 24,587 0 24,587

01 사무관리비 24,587 0 24,587

○35명산 확대 육성 책자 제작 24,587 0 24,587

401 시설비및부대비 175,413 200,000 △24,587

01 시설비 175,413 200,000 △24,587

○35명산 확대 육성 175,413 200,000 △24,587경정 175,413,000원

조경사업 704,254 720,000 △15,746

플라워 파크 조성 16,728 20,000 △3,272

207 연구개발비 16,728 20,000 △3,272

01 연구용역비 16,728 20,000 △3,272

○괴산플라워파크 조성 기본계획 수립 용역

16,728 20,000 △3,272경정 16,727,270원



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 조경사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴산 백년숲 조성 587,526 600,000 △12,474

401 시설비및부대비 587,526 600,000 △12,474

01 시설비 587,526 600,000 △12,474

○괴산 백년숲 조성 487,526 500,000 △12,474경정 487,526,000원

휴양단지운영관리 2,915,155 3,076,901 △161,746

국 25,000 25,000 0

균 80,000 80,000 0

도 13,500 13,500 0

군 2,796,655 2,958,401 △161,746

산림휴양시설 운영관리 2,915,155 3,076,901 △161,746

국 25,000 25,000 0

균 80,000 80,000 0

도 13,500 13,500 0

군 2,796,655 2,958,401 △161,746

성불산 자연휴양림 운영 1,342,921 1,412,921 △70,000

101 인건비 377,025 462,025 △85,000

04 기간제근로자등보수 377,025 462,025 △85,000

○휴양단지 청소 및 관리 인부임

336,792 396,792 △60,000

○4대보험료 40,233 65,233 △25,000

경정 336,792,000원

경정 40,233,000원

405 자산취득비 19,000 4,000 15,000

01 자산및물품취득비 19,000 4,000 15,000

○관리기 5,000 0 5,000

○몽골텐트 9,000 0 9,000

○채버킷 1,000 0 1,000

5,000,000원 * 1대

900,000원 * 10개

1,000,000원 * 1개

한옥체험관 운영 6,000 12,012 △6,012

201 일반운영비 0 6,012 △6,012

01 사무관리비 0 6,012 △6,012

○한옥체험관 체험지도 강사료 0 6,012 △6,012경정 0원

성불산 생태공원 운영 241,500 300,514 △59,014

101 인건비 76,000 135,014 △59,014

04 기간제근로자등보수 76,000 135,014 △59,014

○생태공원 제초 작업 인부임

75,000 110,420 △35,420

○4대보험료 사업주부담분 1,000 24,594 △23,594

경정 75,000,000원

경정 1,000,000원

미선향테마파크 및 숲속캠핑장 운영 2,400 29,120 △26,720

401 시설비및부대비 0 26,720 △26,720

01 시설비 0 26,720 △26,720

○미선향테마파크 제초 작업 0 26,720 △26,720경정 0원

행정운영경비(산림녹지과) 73,778 62,878 10,900



부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 기본경비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(산림녹지과) 73,778 62,878 10,900

기본경비(산림녹지과) 73,778 62,878 10,900

405 자산취득비 16,470 5,570 10,900

01 자산및물품취득비 16,470 5,570 10,900

○복합 프린터 8,000 0 8,000

○TV 1,500 0 1,500

○냉장고 1,200 0 1,200

○청소기 200 0 200

8,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

1,200,000원 * 1대

200,000원 * 1대

재무활동(산림녹지과) 246,993 245,522 1,471

보전지출(산림녹지과) 246,993 245,522 1,471

반환금 246,993 245,522 1,471

802 반환금기타 246,993 245,522 1,471

01 국고보조금반환금 206,462 205,345 1,117

○산림재해 일자리(산림병해충)

1,168 895 273

○이화령 산림생태복원 486 795 △309

○공공산림가꾸기 1,003 0 1,003

○조림사업 3,963 3,816 147

○숲길체험 지도사 510 509 1

○2017년도 공공산림 가꾸기 2 0 2

경정 1,168,000원

경정 486,000원

경정 3,963,000원

경정 510,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,324 39,970 354

○조림사업 1,202 1,145 57

○무궁화분화육성 및 조성지 관리

81 80 1

○공공산림가꾸기 296 0 296

경정 1,202,000원

경정 81,000원




